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منابع آببازار کار

بانک

انرژی

عیدی و پاداش کارگران، دو رقمی شد
براساس قانون کار، همه کارفرمایان باید به هر یک از کارگران 
خود به نسبت یک سال کار، معادل ۶۰روز آخرین مزد 
 به عنوان عیدی و پاداش بپردازند و مبلغ پرداختی از این بابت 
نباید از معادل ۹۰روز حداقل مزد روزانه قانونی تجاوز کند. 
پرداخت عیدی به کارگرانی که کمتر از یک سال در کارگاه ها 
مشغول به کار بوده اند هم الزامی است و این مبلغ باید به مأخذ 

۶۰روز مزد و به نسبت ایام کارکرد در سال محاسبه شود.

وزارت نفت: خودروهای بی کیفیت 
مانع صادرات بنزین 

 جلیل سالاری، معاون وزیر نفت که با دردسر ناترازی 
بین تولید و مصرف بنزین مواجه است، در تازه ترین 
اظهارنظر گفته که خودروهای بی کیفیت مانع صادرات ۵۰ 
میلیون لیتری بنزین هستند. او با بیان اینکه مصرف سوخت 
خودروهای تولیدی نسبت به میانگین جهانی بالا ست، 
می گوید: اگر خودروها با استاندارد بین المللی تولید می شد، 
مصرف بنزین به ۶۰ میلیون لیتر در روز کاهش می یافت و 

می توانستیم روزانه ۵۰ میلیون لیتر صادرات داشته باشیم.
پاسکاری کردن ناترازی بنزین دوای درد نیست. 
پیشنهاد می شود وزارتین نفت و صمت به قانون مراجعه 
و به مسئولیت شان برای جایگزینی خودروهای فرسوده و 
بنزین خوار و تنوع بخشیدن به سبد سوخت کشور عمل 
کنند؛ چرا که با استمرار سیاست تثبیت قیمت ها در افق 

بلندمدت، راهی جز کنترل مصرف باقی نمی ماند.

تهرانی ها؛ آماده کم آبی شوید!
وضعیت بارش ها ی امسال از مرز نگران کننده گذشته و 
برآورد می شود تا تابستان سال آینده اگر باران به اندازه 
کافی نبارد، نه فقط ساکنان طبقات بالا بلکه طبقات همکف 
ساختمان های تهران با افت فشار آب مواجه شوند حتی 
ممکن است آب را برای مقاطع کوتاه جیره بندی کنند هرچند 
این آخرین گزینه و تصمیم سخت روی میز وزارت نیرو 
خواهد بود. نشانه ای از وضعیت نگران کننده آبی در تهران را 

می توان در میزان پرشدگی ۵ سد مشاهده کرد.
در جریان هم باشید که شرکت آب و فاضلاب برای مشترکانی 
که مصرف شان را کنترل نکنند، یک جریمه سنگین درنظر 
گرفته است. محسن اردکانی، مدیرعامل این شرکت 
می گوید: خانوارهایی که تا الگوی ماهانه، آب مصرف کنند 
»خوش مصرف«، آن دسته از مشترکان که بین ۱۲ تا ۲۴ 
مترمکعب یعنی تا ۲برابر الگو مصرف کنند، »پرمصرف« و 
مشترکانی که بیش از ۲برابر الگو مصرف کنند »بد مصرف« 

هستند.
این جریمه ها به معنای گرفتن پول آب مصرف شده نیست 
چرا که وقتی اخطار قرمز برای مشترکی داده شود، این 
احتمال جدی وجود دارد که کنتور قطع شود. مدیرعامل 
آبفای تهران هشدار می دهد و می گوید: مشترکان بد مصرف 
در مرحله نخست این طرح با اخطار، در مرحله دوم با قطع 
موقت آب و در مرحله سوم با محدودیت بیشتر مواجه 
خواهند شد و با اداراتی که مصارف بیشتر از حد مجاز دارند با 
استناد به مصوبه شورای مدیریت بحران استانداری برخورد 

قاطع انجام می شود.

700میلیون وام ازدواج بگیرید
 در حالی که حداکثر وام ازدواج  در سال 1402،

 220 میلیون تومان بود، در سال آینده یک زوج جوان 
می توانند در مجموع تا 700 میلیون تومان وام ازدواج بگیرند.

پیش بینی آینده مسکن
 از رفتار سازندگان مسکن چنین برمی آید که ثبات قیمت، همچنان محتمل ترین سناریوی میان مدت برای بازار مسکن است

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

یکی از نشانه های رونق بازار مسکن، تکاپوی 
سازندگان و انبوه سازان برای دریافت پروانه 
ساختمانی و افزایش برنامه ریزی برای تولید 
مسکن است. آمارها نشان می دهد همچنان 
صدور پروانه ساختمانی و آغاز پروژه های جدید 

به صورت روند عادی انجام می شود.
به گزارش همشهری، آخرین اطلاعات 
منتشرشده از وضعیت صدور پروانه های 
ساختمانی در تهران و کشور حاکی از این است 
که در تابستان امسال، برنامه ریزی برای تولید 
مسکن در شهر تهران 7.۲درصد نسبت به 
تابستان پارسال افزایش پیدا کرده؛ اما همچنان 
این شاخص برای کل مناطق شهری کشور با 
کاهش ۶.۶درصدی مواجه بوده است. بررسی 
داده های مرکز آمار ایران حاکی از این است که با 
فرض تداوم وضعیت موجود در صدور پروانه های 
ساختمانی، تولید مسکن در سال جاری نسبت به 
۲سال گذشته بهبود خواهد یافت اما همچنان 

پایین تر از سال۱3۹۹ باقی می ماند.

کارگاه ساخت وساز در تهران
در تابستان امسال، ۱۹۰3پروانه احداث 
ساختمان در شهر تهران صادر شده که این میزان 
نسبت به فصل بهار 37درصد و نسبت به تابستان 
پارسال ۱۹.8درصد افزایش نشان می دهد. 
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، میانگین 
تعداد واحدهای مسکونی پیش بینی شده در این 
پروانه ها معادل 7.۲واحد و میانگین متراژ زیربنا 

در هر پروانه ۱3۰8مترمربع است.
از نگاهی دیگر، در پروانه های احداث ساختمان 
شهر تهران در تابستان۱۴۰۲، تعداد ۱3هزار و 
737واحد مسکونی پیش بینی شده که این میزان 
نسبت به فصل بهار امسال ۴3.3درصد افزایش 

نشان می دهد؛ اما میزان اختلاف آن با فصل مشابه 
سال قبل فقط 7.۲درصد است. به عبارت دیگر، بعد 
از اینکه بازار مسکن، سکته تولید در بهار۱۴۰۱ را 
رد کرد، وارد شرایط معمولی شد و برنامه ریزی 
برای تولید مانند ۲سال گذشته در روند عادی 

دنبال می شود.

راهنمای سازندگان به فعالان بازار
دوره های رونق بازار مسکن همواره بعد از یک 
دوره انتظار شروع می شود که با وجود تغییر 
در شاخص های کلان اقتصادی نظیر نرخ ارز و 

شاخص تورم، هیچ کدام از بازیگران بازار مسکن 
یعنی فروشنده، خریدار و سازنده یقین ندارند که 
چه اتفاقی در حال وقوع است و مناسبات این بازار 
نسبت به بازارهای موازی با تنش و نوسان کمتری 

مواجه است.
این وضعیت تا حدودی متأثر از انباشت عرضه در 
دوره رکود مسکن و قفل شدن سرمایه سازندگان 
در بازار است؛ اما در ادامه، وقتی دوره دوم رونق 
یعنی رشد قیمت آغاز می شود، برنامه ریزی برای 
تولید مسکن نیز شتاب می گیرد که در قالب 
افزایش تعداد پروانه های ساختمانی قابل رهگیری 

است. در دوره آخر، همزمان با رشد قیمت مسکن، 
واحدهای تولیدشده با این پروانه های ساختمانی 
نیز به بازار می رسد و بعد به تدریج تب بازار 
می خوابد. البته این دوره در سال های گذشته 
به واسطه تضعیف تولید مسکن بخش خصوصی و 
کاهش عرضه مسکن جدید، جای خود را به رکود 
تورمی داده؛ اما همچنان دوره های سردرگمی و 
برنامه ریزی برای تولید مسکن جدید به عنوان 

طلیعه های رونق بازار مسکن معتبر است.
در شرایط فعلی، بازار مسکن برای رسیدن به 
رونق، ضمن اینکه باید دوره سردرگمی و عرضه 
واحدهای انباشته را از سر بگذراند، می توان رد این 
رونق را از روی افزایش برنامه ریزی برای تولید 
مسکن نیز پیدا کرد؛ این در حالی است که فعلا 
بازار به شدت کساد است و برنامه ریزی برای تولید 
نیز روال عادی دارد؛ بر همین اساس، می توان 
انتظار داشت که در میان مدت و تا افق یک ساله، 
احتمال تغییرات قیمتی قابل توجه در بازار مسکن 

ضعیف باشد.

هوشمندسازی توزیع گاز آغاز شد
مدیرعامل شرکت ملی گاز از آغاز پروژه هوشمندسازی نظام توزیع گاز از طریق نصب کنتورهای هوشمند گاز 
در کشور خبر داد و گفت: این پروژه در ۶ استان به صورت پایلوت آغاز شده است. مجید چگنی افزود: در تلاش 

هستیم قبل از سال جدید با نقش آفرینی شرکت های دانش بنیان در تمام استان ها اجرایی شود.

بررسی  افزایش یک درصدی مالیات  بر ارزش افزوده
کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ با افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده در سال آینده موافقت 
کرد. با این اتفاق، میزان مالیات ارزش افزوده از 9درصد به ۱۰درصد می رسد و منابع حاصله به میزان ۷۰ هزار 
میلیارد تومان صرف تأمین اعتبارات متناسب سازی حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری در سال آینده می شود.

تأیید و تکذیب فراوان در 

مورد نحوه عرضه و بورس
قیمت گذاری در بازار 
خودرو و در عین حال تعدد نهاد های 
تصمیم گیر در بازار خودرو، یک میلیون 
سهامدار و میلیون ها خانوار را در مواجهه 

با بازار خودرو سردرگم کرده است.

اثر مصوبات بازار خودرو بر مردم
مصوبات بازار خودرو از این جهت اهمیت 
دارد که براساس آماری که در پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان منتشر شده، تعداد 
خودروهای موجود در کشور ۲۴میلیون 
دستگاه است و با فرض جمعیت 
8۵میلیون نفری، به ازای هر 3.۵ نفر یک 

دستگاه خودرو وجود دارد.
در چنین شرایطی هر نوع سیاستگذاری 
در بازار خودرو به طور مستقیم بر رویه های 
اقتصادی خانواده های ایران تأثیر 
می گذارد به ویژه اینکه به دلیل افزایش 
بی رویه قیمت خودرو از سال۱3۹7 
تاکنون تهیه خودرو به یک دغدغه 
عمومی تبدیل شده و می توان گفت ۲ بازار 
مسکن و خودرو در صدر دغدغه های 
اصلی مردم هستند. بر همین اساس هر 
نوع سیاستگذاری در این بازار می تواند 
به طور مستقیم بر اقتصاد خانوار تأثیر 

داشته باشد.

اثر مصوبات بازار خودرو بر بورس
دسته دومی که از مصوبات مربوط به 
بازار خودرو تأثیر می پذیرند سهامداران 
هستند. در واقع مهم ترین گروهی که 
به دقت اخبار مربوط به قیمت گذاری 
خودرو را دنبال می کنند، سهامداران 
هستند؛ چرا که هر نوع تغییر 
سیاستگذاری در این صنعت به طور 
مستقیم ارزش سهام شرکت های 
این گروه را در بورس تحت تأثیر قرار 

می دهد.
در حال حاضر فقط شرکت های 
خودرو سازی  بدون احتساب قطعه سازان 
با ارزشی نزدیک به ۱۵۰هزار میلیارد 
تومان نزدیک به ۲درصد از مجموع 
کل ارزش بازار سهام را در اختیار 
دارند و نزدیک به یک میلیون نفر 
سهامدار 3شرکت ایران خودرو، سایپا 
و پارس خودرو هستند. بنابر این هر نوع 
تغییر و تحول در سهام این دو شرکت با 
توجه به اثری که این شرکت ها در بورس 
دارند، اثرات زیادی بر شاخص بورس 

برجای می گذارد.
در حال حاضر تعداد سهامداران 
شرکت ایران خودرو بدون احتساب 
مشمولان سهام عدالت ۴۵۰ هزار نفر و 
تعداد سهامداران سایپا و پارس خودرو 

به ترتیب ۲۹8 و ۲۰۱هزار نفر است.

 بلاتکلیفی سهامداران و مردم
 در بازار خودرو

یک نفر می تواند وام ازدواج بگیرد
 یک بار

50سال
سقف سنی  دریافت وام برای هر نفر

 شرایط 
دریافت 

وام

 وام ازدواج از ابتدای
سال 1403

350
 میلیون
تومان

 وام ازدواج برای زوج های
جوان تر در سال 1403

300
 میلیون
تومان

  سن مرد: کمتر از 25سال 
  سن زن: کمتر از 2۳سال 

نی
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را

ش

وام

1403
وام

فرزندآوری

40
 میلیون
تومان

150
 میلیون
تومان

80
 میلیون
تومان

200
 میلیون
تومان

120
 میلیون
تومان

فرزند پنجمفرزند چهارمفرزند سومفرزند دومفرزند اول

تعلق تسهیلات بالا به فرزندانی که از سال 1402به بعد به دنیا آمده اند

هزار میلیارد  تومان
سقف بودجه وام های ازدواج و فرزندآوری

200
هزار میلیارد  تومان

سقف بودجه وام فرزندآوری
56

هزار میلیارد  تومان
سقف بودجه وام ازدواج

146

امید نوش آذر؛ گرافیک

نمای تولید مسکن شهری در تابستان1402
 تعداد 
پروانه

درصد تغییر نسبت به 
تابستان1401

تعداد واحدهای 
پیش بینی شده

درصد 
تغییر

190319.8137377.2تهران

6.6-21.291453-23918کل مناطق شهری

تومان 
حداقل مزد ماهانه امسال

5/308/000
تومان 

حداقل عیدی امسال
10/600/000

تومان 
حداکثر عیدی امسال

15/900/000

 میزان پرشدگی سدهای تهران

4016 27
سد امیرکبیر سد لتیانسد طالقان

1 11
سد لارسد ماملو

نید
ل ک

دنبا
عی 

تما
ی اج

ه ها
شبک

 در 
ی را

شهر
هم

t
e

le
g

r
a

m
x 

. 
c 

o 
m

in
st

a
g
ra

m
@

ha
ms

ha
hr

ine
ws

@
ha

ms
ha

hr
ine

ws
ha

ms
ha

hr
ine

ws
pa

pe
r


